943-947 «Luna»: sant Antoni de Pàdua aplica a Maria el text d'Eccli L, 6, «Et quasi luna plena in diebus suis lucet...», dient: «Beata Maria dicitur luna plena quia ex omni parte perfecta. Luna ideo imperfecta et semiplena, quia habet maculam et cornua.

- 945 duci, non debent recipi. Quis enim dicta APOSTOLI verba, ut ait AUGUSTINUS, non intelligat, aut quis in verbis ipsis expositorem requirat, nescit: quasi dicat quod nullus.

Et rursus: Certum est etenim quod omnes illi a simili claudicant uno pede, possuntque pro affirmativa rectius adaptari. Luna siquidem, stelle et similia, primo fuerunt sub tenebris, quia «tenebre erant super faciem abyssi», et prius etiam distincte in species suas et de se opace sunt et omnem splendorem a sole recipiunt. Sic ergo beata Virgo in sue sancte conceptionis instanti sub tenebris et opacitate originalis peccati fuit, donec illuminata fuit a vero sole iustitie per gratiam, quia «lux in tenebris lucet..., illuminans omnem hominem». Aurora etiam procedit a tenebra noctis ad lucem. Arca, urna et similes primo fuerunt in deformitate linea seu metallina, postea levigate et purgata a sordibus, scoria et deformitatibus suis atque furbite, formam fabrefacte sumpserunt lucentes. Sic beata Virgo, etc.

948 ille 949 afirmativa 951 abissi | in mg Gen. Iº 953 in mg et quamquam contrarium affirmat auctoritas 955 in mg Johannis Iº 957 archa | seu seq metall canc 961 Philipus | VIIº 962 est seq tali canc 963 ystoricus | in mg et hoc extensius per sanctum Thomam parte Iª q. Iª articulo ultimo in corpore questionis | THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I, q. 1, a. 10 in corp. (BAC, 77, Madrid 1961, 13 b)

946-947 AUGUSTINUS, *Sermo CCXCIV (a) seu De Baptismo parvulorum contra Pelagianos*, c. 13, n. 15 (ML 38, París 1861, 1344)
950-951 Gen I, 2 955-956 Io I, 5, 9

Sed gloriosa Virgo nec in sua nativitate habuit maculam, quia in utero matris fuit sanctificata, ab angelis custodita, nec in diebus suis cornua superbiae, et ideo plena et perfecte luct...»; cf. S. Antonii Patavini *Thaumaturgi sermones dominicales et in solemnitatibus*, III, Pàdua 1895, 696. «Stella»: Pere el Venerable compara Maria amb un dia sense nit: «Stella fulgens orientis, umbras fugans occidentis, / Aurora solis prævia, et dies noctis nescia...»; cf. *In honorem matris Domini alia prosa* (ML 189, París 1854, 1019). «Aurora»: ultra el text anterior, llegim en l'apèndix a les obres d'Hug de Sant Víctor, el *Sermo XXXIV in Nativitate vel Assumptione Beatae Mariae*, on la Verge acabada de néixer és comparada a una aurora resplendent que apareix en el món, «in mundo velut aurora splendifera» (ML 177, París 1854, 980). «Arca»: Egbertus Abbas, *Ad beatam Virginem sermo panegyricus*, nn. 9-11 (ML 184, París 1862, 1019, 1020).

948-960 En poques ratlles, el *Sacellus...* resumeix la *Brevi compilatio...*, línies 957-986.

Item, [f. 20v] prefatus PHILIPPUS, ubi supra, capitulo septimo, in prima regula, que est ista: «Ubique in Sacra Scriptura est sensus historicus tenendus, nisi deprehendatur clare quod sit falsus vel honestati morum contrarius». Sed nullus dixit nec dicere potest quod dicta Apostoli sententia litteralis sit falsa vel morum honestati contraria. Restat, ergo, quod sicut iacet universaliter est tenenda.

965

Adducunt GREGORIUM, dicentem: «Qui verba historie accipere iuxta litteram negligit, oblatum sibi veritatis lumen abscondit». Certum siquidem existit quod sensus historicus est clarus et patens, mysticus autem obscurus et latens. Dicitur enim «historia» ab «historion», quod est videre vel cognoscere, et ista docet factum ut factum est. Mysticus autem dicitur a «mystis» grece, quod est secretum vel absconditum latine, prout «mysterium». Ad dictam regulam probandam, [allegant / adducunt?] AUGUSTINUM dicentem: «Ubi manifesta est res Scripture divine, sensum nostrum addere non debemus». «Constat autem quod illud cum sana fide concordat quod ex manifestis Scripture Sacre locis probatur». «Nos in nostre religionis historia fulti auctoritate divina, quidquid ei resistit non dubitamus esse falsissimum». Patet igitur quod dictus sensus

970

975

967 ystorie | accipere seq inf canc | in mg in prologo Moralium c. III 969
 ystoricus 970 misticus | ystoria 970-971 ystorion | in mg ysidorus ethimologiarum
 I^o. 972 misticus | mistis | in mg hugocio 975 in mg V^o contra Julianum 976
 in mg Augustinus | VIII^o super Gen., in fine 977 in mg Augustinus XVIII^o de Civitate
 Dei, c. XL^o 978 ystoria | quicquid 979 falcissimum 980 ystoricus 983 dicit 984

961-964 Philippus RIBOT, *De quatuor sensibus sacre Scripture*, c. 7, Vat., Ottob.
 lat. 396, f. 11 r, línies 41-43

967-968 GREGORIUS MAGNUS, *Moralium libri. Epistola missoria*, c. 4 (ADRIAEN,
 «Corpus Christianorum. Series Latina», CXLI, Turnholt, Brepols 1979, 5, línies 34-
 35) 970-971 ISIDORUS, *Etymologiarum*, I, I, XLI (ML 82, París 1862, 122 b)
 975-976 AUGUSTINUS, *Contra Julianum*, I, V, c. II, n. 7 (ML 44, París 1861, 786)
 976-977 Locus non inventus apud Augustinum, etiam conspecto *Thesauro Augusti-
 niano. Serie A - Formae. Concordantiae* (CETEDOC, «Corpus Christianorum. Thesaurus
 Patrum Latinorum», Turnholt, Brepols 1989) 977-979 AUGUSTINUS, *De Civitate
 Dei*, I, XVIII, c. 40 (DOMBART, KALB, «Corpus Christianorum. Series Latina», XLVIII,
 Turnholt, Brepols 1955, 635, línies 26-28)